Trata-se da Emenda Impositiva nº 85/2025, de autoria do Vereador Genildo dos 

Santos Azevedo, apresentada ao Projeto de Lei nº 246/2025, que “Estima a receita e 

fixa a despesa do Município de Santa Helena de Goiás para o exercício financeiro de 

2026”. 

A emenda destina o valor de R$ 44.450,95 (quarenta e quatro mil quatrocentos 

e cinquenta reais e noventa e cinco centavos) à Casa de Recuperação Monte Sião, 

inscrita no CNPJ nº 13.393.600/0001-09, instituição que acolhe e apoia pessoas em 

situação de vulnerabilidade decorrente do uso e abuso de substâncias psicoativas. 

Os recursos serão aplicados no pagamento de salários, alimentação, gás,